
Pag. 1G.C. n.  22 del 27/01/2020

 G.C. n. 22

Riferimenti Archivistici: M 02 - 20200000018

VERBALE DELL’ADUNANZA DEL 27/01/2020

OGGETTO:  AFFIDAMENTO ALLA SOCIETA' IN HOUSE PROVIDING ATAM 
SPA DEL SERVIZIO PUBBLICO LOCALE DI GESTIONE DEI PARCHEGGI ED 
AREE  DI  SOSTA  "A  PAGAMENTO"  NEL  COMUNE  DI  AREZZO. 
AFFIDAMENTO  COSTRUZIONE  E  GESTIONE  DELLA  CICLOSTAZIONE. 
INTEGRAZIONE AGLI ALLEGATI A E A1 AL CONTRATTO

Presidente:  Gianfrancesco Gamurrini

Segretario Generale:  Dott. Franco Caridi

Prospetto delle presenze dei membri della Giunta alla trattazione dell’argomento

Cognome e nome Carica Presente

Alessandro Ghinelli Sindaco -

Gianfrancesco Gamurrini Vicesindaco 1

Marcello Comanducci Assessore 2

Barbara Magi Assessore 3

Alberto Merelli Assessore -

Tiziana Nisini Assessore -

Marco Sacchetti Assessore 4

Lucia Tanti Assessore 5- audio conferenza

LA GIUNTA COMUNALE

CONSIDERATO: 
- che il Comune di Arezzo è azionista unico, ai sensi e per gli effetti dell'art. 2362 del 
codice  civile,  di  ATAM  (Azienda  Territoriale  Arezzo  Mobilità)  S.p.A.,  con  sede  in 
Arezzo,  loc.  Ceciliano,  49/5,  C.F.  92004460512,  iscritta  al  numero AR002-15949 del 
registro delle imprese di Arezzo;
- che la società ATAM SpA è statutariamente sottoposta al vincolo della chiusura totale 
del capitale sociale all'ingresso di azionisti privati - o di soggetti comunque diversi dagli 
enti pubblici territoriali - e che tale vincolo opera anche in caso di operazioni straordinarie 
di azienda che vadano a modificare la struttura della compagine proprietaria;

GIUNTA COMUNALE DI AREZZO



Pag. 2G.C. n.  22 del 27/01/2020

-  che  la  società  ATAM  SpA risulta  attualmente  sottoposta  all'esercizio  del  potere  di 
“controllo analogo” da parte del Comune di Arezzo, in conformità di quanto previsto 
dallo statuto sociale e dalla disciplina comunitaria e nazionale in materia di “in house 
providing”;

DATO  ATTO che,  in  base  alle  caratteristiche  descritte,  tale  società,  così  come 
trasformata  a  seguito  della  deliberazione  C.C.  n.147 del  15  dicembre  2006,  risponde 
pienamente ai requisiti richiesti dall'ordinamento comunitario in materia di affidamenti in  
house providing, così come previsti da varie pronunce della Corte di Giustizia U.E. (cfr., 
C. Giust. C.E.: sez. II, 19 aprile 2007, causa C-295/05, TRASGA; 21 luglio 2005, causa  
C-231/03, Consorzio Coname; 11 gennaio 2005, causa C-26/03, Stadt Halle; 13.10.2005,  
causa  C-458/2003,  Parking  Brixen;  11  maggio  2006,  causa  C-340/04,  Carbotermo), 
nonché  da  specifiche  pronunce  della  giurisprudenza  nazionale  (Cons.  di  Stato,  n.  
7636/04;  n.  962/06;  n.  1513/07;  n.  2765/09;  n.  5808/09;  n.  7092/10;  n.  1447/11;  n.  
762/13 e Cass., SS.UU., n. 26283/13), in conformità a quanto adesso statuito dall'art. 34, 
commi 20 e 21, del D.L. 179/2012;

RICHIAMATI:
- la delibera di C.C. N° 168 del 20/11/2014 con la quale è stato affidato ad ATAM s.p.a. il  
servizio pubblico locale di gestione dei parcheggi ed aree a pagamento e delle attività ad 
esso accessorie e collaterali (infomobilità, bikesharing, sistema di pagamento integrato, 
gestione centralizzata dei parcheggi ed altre meglio specificate nel contratto di servizio) 
per un periodo di anni 20;
- il vigente contratto di servizio disciplinante l'affidamento del servizio di gestione dei 
parcheggi e aree di sosta a pagamento della Città di Arezzo, firmato in data 19/12/2014 
rep. n. A/17593;
-  l'allegato  A del  suddetto  Contratto  di  Servizio  che  elenca  le  attività  principali  ed 
accessorie affidate ad ATAM;
- l'allegato A1 del suddetto Contratto di Servizio che costituisce il disciplinare tecnico per 
la gestione dei servizi;

CONSIDERATO  che  sono  in  corso  i  lavori  di  risistemazione  e  conseguente 
pedonalizzazione  della  porzione  di  piazza  della  Repubblica  antistante  la  stazione 
ferroviaria  e che il  progetto prevede la  realizzazione di una ciclostazione destinata  al 
parcheggio delle biciclette per favorire l’interscambio modale tra treno e bicicletta.

RITENUTO OPPORTUNO affidare alla società ATAM s.p.a. la realizzazione e gestione 
della velostazione considerato che il servizio di parcheggio a pagamento delle biciclette 
all’interno della nuova struttura è assimilabile ai servizi già oggetto di affidamento ad 
ATAM  quali  la  gestione  delle  aree  di  sosta  (parcheggi  su  strada),  la  realizzazione  e 
gestione  dei  parcheggi  in  struttura,  la  realizzazione  e  gestione  delle  stazioni  di  bike 
sharing;

DATO ATTO  che le tariffe per il  servizio di parcheggio a pagamento delle biciclette 
all’interno della nuova struttura verranno stabilite con la delibera di individuazione delle 
tariffe per il servizio gestione parcheggi ed aree di sosta a pagamento;

RITENUTO conseguentemente necessario modificare gli  allegati  A e A1 al  contratto 
stesso;

GIUNTA COMUNALE DI AREZZO



Pag. 3G.C. n.  22 del 27/01/2020

VISTO l'allegato  parere  favorevole  del  Responsabile  del  Servizio  Pianificazione 
urbanistica, in merito alla regolarità tecnica della presente deliberazione ai sensi dell’art. 
49, comma 1 del D. Lgs. 267/2000 nel quale viene altresì attestato che la proposta non  
necessita  del  parere  di  regolarità  contabile  in  quanto  non comporta  riflessi  diretti  o  
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente.

con votazione unanime

  DELIBERA

di  affidare  in  regime  di  "in  house  providing",  per  i  motivi  espressi  in  narrativa,  la 
realizzazione della velostazione in piazza della Repubblica e il servizio di gestione della 
stessa alla società ATAM SpA, società a socio unico, totalmente controllata dal Comune 
di Arezzo ed assoggettata ai meccanismi di “controllo analogo” a quello operato sulle 
proprie strutture interne;

di  stabilire,  che  l'affidamento  al  pari  degli  altri  servizi  già  affidati  avrà  la  durata  del 
contratto di servizio firmato in data 19/12/2014 rep. n. A/17593;

di modificare gli allegati A “Indicazione delle attività principali affidate con il Contratto  
di servizio, e degli obblighi connessi nonché delle attività e servizi accessori al servizio  
principale” e  A1 “Disciplinare tecnico”,  in conseguenza del nuovo servizio affidato e 
pertanto di approvare la nuova versione degli allegati,  parti integranti e sostanziali del  
presente atto;

di  conferire  alla  presente  deliberazione,  con  separata  votazione,  l'immediata 
eseguibilità ai sensi dell'art. 134 del D.lgs n. 267/2000 in relazione all'esigenza di dare 
immediatamente avvio all’inizio dei lavori.
Gs/ai

Il Segretario Generale

Dott. Franco Caridi

Il Presidente

Gianfrancesco Gamurrini

GIUNTA COMUNALE DI AREZZO


